ПРАВИТЕЛЬСТВО СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ

П О С ТА Н О В Л ЕН И Е

30 октября 2015 г. г- Ставрополь jsfo 476-п

О внесении изменений в постановление Правительства Ставропольского
края от 14 ноября 2012 г. № 448-п «Об утверждении Порядка предоставле
ния за счет средств бюджета Ставропольского края субсидий на возмещение
части затрат сельскохозяйственных товаропроизводителей на строительство,
реконструкцию и техническое перевооружение мелиоративных систем об
щего и индивидуального пользования и отдельно расположенных гидротех
нических сооружений, принадлежащих им на праве собственности или пере
данных им в пользование в установленном порядке»

Правительство Ставропольского края

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить прилагаемые изменения, которые вносятся в постановле
ние Правительства Ставропольского края от 14 ноября 2012 г. № 448-п
«Об утверждении Порядка предоставления за счет средств бюджета Ставро
польского края субсидий на возмещение части затрат сельскохозяйственных
товаропроизводителей на строительство, реконструкцию и техническое пе
ревооружение мелиоративных систем общего и индивидуального пользова
ния и отдельно расположенных гидротехнических сооружений, принадле
жащих им на праве собственности или переданных им в пользование в уста
новленном порядке» (с изменениями, внесенными постановлениями Прави
тельства Ставропольского края от 03 апреля 2013 г. № 118-п, от 17 сентября
2013 г. № 348-п и от 06 ноября 2014 г. № 434-п).

2. Признать утратившими силу:
пункты 1, 3 и 5 изменений, внесенных в Порядок предоставления за

счет средств бюджета Ставропольского края субсидий на возмещение части
затрат сельскохозяйственных товаропроизводителей на строительство, ре
конструкцию и техническое перевооружение мелиоративных систем общего
и индивидуального пользования и отдельно расположенных гидротехниче
ских сооружений, принадлежащих им на праве собственности или передан
ных им в пользование в установленном порядке, утвержденный постановле
нием Правительства Ставропольского края от 14 ноября 2012 г. № 448-п, ут
вержденных постановлением Правительства Ставропольского края от 03 ап
реля 2013 г. № 118-п;

пункты 2 и 5 изменений, внесенных в Порядок предоставления за счет
средств бюджета Ставропольского края субсидий на возмещение части за
трат сельскохозяйственных товаропроизводителей на строительство, рекон
струкцию и техническое перевооружение мелиоративных систем общего и
индивидуального пользования и отдельно расположенных гидротехнических
сооружений, принадлежащих им на праве собственности или переданных им
в пользование в установленном порядке, утвержденный постановлением
Правительства Ставропольского края от 14 ноября 2012 г. № 448-п, утвер
жденных постановлением Правительства Ставропольского края от 17 сен
тября 2013 г. № 348-п;

пункты 2, 3 и 5 изменений, внесенных в Порядок предоставления за
счет средств бюджета Ставропольского края субсидий на возмещение части
затрат сельскохозяйственных товаропроизводителей на строительство, ре
конструкцию и техническое перевооружение мелиоративных систем общего
и индивидуального пользования и отдельно расположенных гидротехниче
ских сооружений, принадлежащих им на праве собственности или передан
ных им в пользование в установленном порядке, утвержденный постановле
нием Правительства Ставропольского края от 14 ноября 2012 г. № 448-п, ут
вержденных постановлением Правительства Ставропольского края от 06 но
ября 2014 г. № 434-п.

3. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на
первого заместителя председателя Правительства Ставропольского края Ве-
ликданя Н.Т. и заместителя председателя Правительства Ставропольского
края -  министра финансов Ставропольского края Калинченко JI.A.

4. Настоящее постановление вступает в силу на следующий день после
дня его официального опубликования.

В.В.Владимиров

УТВЕРЖДЕНЫ

становлением Правительства
Ставропольского края

30 октября 2015 г. № 476-п

ИЗМЕНЕНИЯ,

которые вносятся в постановление Правительства Ставропольского края от
14 ноября 2012 г. № 448-п «Об утверждении Порядка предоставления за счет
средств бюджета Ставропольского края субсидий на возмещение части за
трат сельскохозяйственных товаропроизводителей на строительство, рекон
струкцию и техническое перевооружение мелиоративных систем общего и
индивидуального пользования и отдельно расположенных гидротехнических
сооружений, принадлежащих им на праве собственности или переданных им
в пользование в установленном порядке»

1. Заголовок изложить в следующей редакции:
«Об утверждении Порядка предоставления за счет средств бюджета

Ставропольского края субсидий на возмещение части затрат на строительст
во, реконструкцию, техническое перевооружение мелиоративных систем об
щего и индивидуального пользования и отдельно расположенных гидротех
нических сооружений, принадлежащих сельскохозяйственным товаропроиз
водителям на праве собственности или переданных в пользование в установ
ленном порядке, за исключением затрат, связанных с проведением проект
ных и изыскательских работ и (или) подготовкой проектной документации в
отношении указанных объектов».

2. Пункт 1 изложить в следующей редакции:
«1. Утвердить прилагаемый Порядок предоставления за счет средств

бюджета Ставропольского края субсидий на возмещение части затрат на
строительство, реконструкцию, техническое перевооружение мелиоративных
систем общего и индивидуального пользования и отдельно расположенных
гидротехнических сооружений, принадлежащих сельскохозяйственным това
ропроизводителям на праве собственности или переданных в пользование в
установленном порядке, за исключением затрат, связанных с проведением
проектных и изыскательских работ и (или) подготовкой проектной докумен
тации в отношении указанных объектов.».

3. В Порядке предоставления за счет средств бюджета Ставропольского
края субсидий на возмещение части затрат сельскохозяйственных товаро
производителей на строительство, реконструкцию и техническое перевоору
жение мелиоративных систем общего и индивидуального пользования и от
дельно расположенных гидротехнических сооружений, принадлежащих им
на праве собственности или переданных им в пользование в установленном
порядке:

2

3.1. Заголовок изложить в следующей редакции:
«Порядок предоставления за счет средств бюджета Ставропольского края

субсидий на возмещение части затрат на строительство, реконструкцию, техни
ческое перевооружение мелиоративных систем общего и индивидуального
пользования и отдельно расположенных гидротехнических сооружений, при
надлежащих сельскохозяйственным товаропроизводителям на праве собствен
ности или переданных в пользование в установленном порядке, за исключением
затрат, связанных с проведением проектных и изыскательских работ и (или)
подготовкой проектной документации в отношении указанных объектов».

3.2. Абзац первый пункта 1 изложить в следующей редакции:
«1. Настоящий Порядок определяет условия и механизм предоставления

за счет средств бюджета Ставропольского края субсидий на возмещение части
затрат на строительство, реконструкцию, техническое перевооружение мелио
ративных систем общего и индивидуального пользования и отдельно располо
женных гидротехнических сооружений, принадлежащих сельскохозяйственным
товаропроизводителям на праве собственности или переданных в пользование в
установленном порядке, за исключением затрат, связанных с проведением про
ектных и изыскательских работ и (или) подготовкой проектной документации в
отношении указанных объектов (далее соответственно -  краевой бюджет, суб
сидии), предусмотренных подпрограммой «Развитие мелиорации земель сель
скохозяйственного назначения» государственной программы Ставропольского
края «Развитие сельского хозяйства», утвержденной постановлением Прави
тельства Ставропольского края от 28 декабря 2012 г. № 536-п.».

3.3. Пункт 3 изложить в следующей редакции:
«3. Субсидии предоставляются получателям в объемах, пропорцио

нальных суммам затрат получателей, произведенных в текущем календарном
году на строительство, реконструкцию и техническое перевооружение на ин
новационной технологической основе оросительных и осушительных систем
общего и индивидуального пользования и отдельно расположенных гидро
технических сооружений, принадлежащих на праве собственности (аренды)
сельскохозяйственным товаропроизводителям, приобретение машин, устано
вок, дождевальных и поливных аппаратов, насосных станций, включенных в
сводный сметный расчет стоимости строительства (в том числе приобретен
ных в лизинг и поставленных на балансовый учет сельскохозяйственными
товаропроизводителями), за исключением затрат, связанных с проведением
проектных и изыскательских работ и (или) подготовкой проектной докумен
тации в отношении указанных объектов (далее -  затраты), в размере не более
70 процентов затрат получателей в пределах общего объема средств феде
рального бюджета, предусмотренных на эти цели соглашением о предостав
лении субсидий, заключаемым между Министерством сельского хозяйства
Российской Федерации и Правительством Ставропольского края, и средств
краевого бюджета, предусмотренных на указанные цели законом Ставро
польского края о краевом бюджете на очередной финансовый год и плановый
период, по ставкам, устанавливаемым министерством. Суммы субсидий рас

3

считываются без учета налога на добавленную стоимость.».
3.4. В пункте 4:
3.4.1. Абзац третий признать утратившим силу.
3.4.2. В абзацах шестом -  восьмом слова «реконструкции и» заменить

словом «реконструкции,».
3.4.3. В абзаце девятом слова «статьи 51» заменить словами «статей 51

и 55».
3.5. Пункт 5 изложить в следующей редакции:
«5. Предоставление субсидии осуществляется на основании следующих

документов:
1) заявление на предоставление субсидии, содержащее согласие полу

чателя, предусмотренное абзацем десятым пункта 4 настоящего Порядка, по
форме, утверждаемой министерством;

2) копия разрешения на строительство объекта (предоставляется в слу
чае проведения строительства и реконструкции объекта);

3) копия положительного заключения государственной экспертизы ре
зультатов инженерных изысканий и проектной документации на объект
(в случае если проведение такой экспертизы в соответствии с законодатель
ством Российской Федерации является обязательным);

4) копия положительного заключения государственной экспертизы о
достоверности определения сметной стоимости строительства объекта;

5) копия сводного сметного расчета стоимости выполненных работ;
6) копии актов о приемке выполненных работ по форме № КС-2 и ко

пии справок о стоимости выполненных работ по форме № КС-3;
7) копии договоров, заключенных получателем субсидии с подрядной

организацией на выполнение работ, с приложением копий свидетельства о
допуске к соответствующим видам работ;

8) копии договоров купли-продажи, а также иных документов, под
тверждающих приобретение машин, установок, дождевальных и поливных
аппаратов, насосных станций, включенных в сводный сметный расчет стои
мости выполненных работ и копии платежных поручений, подтверждающих
их оплату;

9) копии платежных поручений, подтверждающих оплату расходов по
выполненным работам на мелиоративных системах общего и индивидуаль
ного пользования и отдельно расположенных гидротехнических сооружений;

10) копия разрешения на ввод объекта в эксплуатацию (предоставляет
ся в случае проведения строительства и реконструкции объекта);

11) копии договоров финансовой аренды (лизинга), копии актов о прие
ме-передаче объекта основных средств (кроме зданий, сооружений) по форме
№ ОС-1 (представляется в случае приобретения машин, установок, дожде
вальных и поливных аппаратов, насосных станций в лизинг);

12) справка налогового органа об отсутствии просроченной задолжен
ности по налогам и сборам.

Копии документов, предусмотренных подпунктами «2» -  «И » настоя
щего пункта, заверяются руководителем получателя субсидии.

4

Документы, предусмотренные подпунктами «1» -  «11» настоящего
пункта, представляются получателем в министерство непосредственно или
через многофункциональный центр предоставления государственных и му
ниципальных услуг (далее -  многофункциональный центр) в срок с 20 октяб
ря по 20 ноября текущего года.

Министерство в течение 5 рабочих дней со дня поступления докумен
тов, предусмотренных подпунктами «1» -  «11» настоящего пункта, запраши
вает в Управлении Федеральной налоговой службы по Ставропольскому
краю в рамках межведомственного информационного взаимодействия сведе
ния о наличии (отсутствии) у получателя просроченной задолженности по
налогам и сборам. Получатель вправе представить документы, предусмот
ренные подпунктом «12» настоящего пункта, самостоятельно.

При представлении получателем документов, предусмотренных под
пунктом «12» настоящего пункта, министерство межведомственный запрос в
Управление Федеральной налоговой службы по Ставропольскому краю не
направляет.

Документы, предусмотренные настоящим пунктом, могут быть на
правлены получателем в министерство непосредственно или через много
функциональный центр в форме электронного документа в порядке, установ
ленном постановлением Правительства Российской Федерации от 7 июля
2011 г. № 553 «О порядке оформления и представления заявлений и иных
документов, необходимых для предоставления государственных и (или) му
ниципальных услуг, в форме электронных документов».».

3.6. Пункт 7 изложить в следующей редакции:
«7. По результатам рассмотрения документов, представленных получа

телями в соответствии с пунктом 5 настоящего Порядка, и поступивших све
дений, указанных в абзаце шестнадцатом пункта 5 настоящего Порядка, ми
нистерство в течение 3 рабочих дней со дня окончания срока рассмотрения
документов, предусмотренных пунктом 5 настоящего Порядка, составляет
сводный реестр получателей на выплату субсидий по форме, утверждаемой
министерством, и осуществляет в течение 1 рабочего дня утверждение ставки
субсидии.

В течение 2 рабочих дней после утверждения ставки субсидии мини
стерство направляет получателям письменные уведомления о предоставле
нии субсидии с указанием сумм причитающихся субсидий и необходимости
заключения с министерством соглашения о предоставлении субсидии, преду
сматривающего обязательство получателя по выполнению условия, преду
смотренного абзацем десятым пункта 4 настоящего Порядка (вместе с проек
том соглашения о предоставлении субсидии) (далее соответственно -  уве
домление о заключении соглашения, соглашение). Форма соглашения утвер
ждается министерством.

Получатель в течение 2 рабочих дней со дня получения уведомления о
заключении соглашения заключает с министерством соглашение или извеща
ет министерство об отказе от заключения соглашения.

В случае увеличения в текущем финансовом году объема средств фе

5

дерального бюджета, предусмотренных Соглашением, и средств краевого
бюджета, предусмотренных законом Ставропольского края о краевом бюд
жете на очередной финансовый год и плановый период, на предоставление
субсидии размер субсидии для каждого получателя подлежит изменению пу
тем перерасчета ставки.

Министерство в течение 5 рабочих дней со дня вступления в силу за
кона Ставропольского края о краевом бюджете на очередной финансовый год
и плановый период, предусматривающего увеличение объема средств на пре
доставление субсидии, производит перерасчет ставки.

В случае перерасчета ставки министерство в течение 3 рабочих дней со
дня принятия решения о перерасчете ставки составляет сводный реестр и на
правляет получателям письменные уведомления об изменении размера суб
сидии, рассчитанной как разница между начисленной суммой субсидии и ра
нее выплаченной суммой субсидии, с указанием причитающейся суммы суб
сидии и необходимости заключения с министерством дополнительного со
глашения (вместе с проектом дополнительного соглашения). Форма допол
нительного соглашения утверждается министерством.

Получатель в течение 2 рабочих дней со дня получения уведомления о
заключении дополнительного соглашения заключает с министерством до
полнительное соглашение или извещает министерство об отказе от заключе
ния дополнительного соглашения.

В случае отказа получателю в предоставлении субсидии министерство
делает соответствующую запись в журнале регистрации. При этом получате
лю в течение 10 рабочих дней со дня окончания срока приема документов
министерство направляет письменное уведомление об отказе в предоставле
нии субсидии с указанием причин отказа.».